bà Vừ Thị L có nhu cầu thì được quyền liên hệ với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền 

kê khai làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định của Luật 

đất đai. 

2. Về chi phí xem xét thẩm định tại chỗ: Buộc ông Giàng A T; bà Vàng Thị C 

phải chịu 3.600.000 đồng (ba triệu sáu trăm nghìn đồng) tiền xem xét thẩm định tại 

chỗ. Buộc ông Giàng A T trả lại cho bà Vừ Thị L 1.800.000 đồng (một triệu tám 

trăm nghìn đồng). Buộc bà Vàng Thị C trả lại cho bà Vừ Thị L 1.800.000 đồng (một 

triệu tám trăm nghìn đồng). 

Căn cứ khoản 2 Điều 357 Bộ luật dân sự: Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp 

luật, người được thi hành án có đơn yêu cầu thi hành án, nếu người phải thi hành 

án chậm thi hành án khoản tiền trên thì hàng tháng người phải thi hành án còn phải

[...]

Căn cứ theo quy định tại khoản 1 điều 308 / BLTTDS cần giữ nguyên bản án 

dân sự sư thẩm số: 05/2024/DS-ST, ngày 31/7/2024 của Tòa án nhân dân huyện 

Mường Chà, tỉnh Điện Biên. 
[3] Chi phí tố tụng: Do yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn được chấp nhận, 

Toà án cấp sơ thẩm buộc bị đơn phải chịu 3.600.000 đồng (ba triệu sáu trăm nghìn 

đồng) tiền xem xét thẩm định tại chỗ. Trong đó anh Giàng A T trả lại cho bà Vừ Thị 

L 1.800.000 đồng (một triệu tám trăm nghìn đồng); buộc chị Vàng Thị C trả lại cho 

bà Vừ Thị L 1.800.000 đồng (một triệu tám trăm nghìn đồng) là có căn cứ theo quy 

định của pháp luật. 

[4] Về án phí: 

- Về án phí dân sự sơ thẩm: Các đương sự đều là đồng bào dân tộc thiểu số, ở 

xã có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn và có đơn xin miễn án phí. Tòa án 

cấp sơ thẩm miễn án phí cho các đương sự là có căn cứ theo khoản 1 Điều 147 Bộ